proximiva hæredes pro luminariis sponte quid offerre voluerunt, acipi non vetamus: peti vero aut aliquid exigiri, omnino prohibemus. *Ibid.*

33. Quod valde irreligiosum est, ne aut venialis fortasse, quodabsit, dicatur Eclesia, aut vos de humani videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadavribus studeatis querere quilibet modo compendium. *Ibid.*

39. Mortua sepultura debetur. Serm. 2, *Dom. 2, post Pent.*

40. Legimus quanseppe ad fumera et ad sepulturam quorundam Sanctorum, angelos advenisse, et exquis eorum obsequia praestitisse: nec non et animas electorum usque ad celos cum hymnis et laudibus detulisse. Epist. 10, *ad Paulam et Eustoch. de Assumpt. B. M.*

44. Ex simplici sepultura Domini, ambitio divinitus condemnatur, qui nec in tumulis quidem possunt carere divitias. Lib. 4, super *Math.*, esp. 27, can. 1, num. 349, super illud: *Accepto corpore Joseph. etc.*

42. Obsequium funeris in quatuor consistit: in lacrymis, in vigiliis, in orationibus, in oblationibus. Super *Genes.*, cap. 23.

43. Honestas sepultura, cum sine superfilitate et superfluitate est, opus est misericordie. Super *Ecclesiast.*, cap. 38.

44. Casualliter mortuus privari non debet Ecclesiastica sepultura. Lib. 3, *Decret.*, const. 75.

45. Sepulturam non prohibeo, sed modus servetur, ut tegular corpus, non nudum mandetur terra. Homil. 82, super *Jean.*

46. Ubique sepeliamur, Domini est terra et plenitudo ejus. Homil. 26, super *Epist. ad Hebreos.*

47. Omne sepulcrum fætore referunt est, morborum causa, et delectacionis hostis. Orat. 2, *de Assumpt. beatae Mariae Virginis.*

48. Ultimum et maximum pietatis officium, est peregrinatio et pauperum sepultura. Lib. 6, *de Divin. inst.*, cap. 12.

49. Non patiamur figuram et segmentum Dei feris ac volucribus in predam jacere, sed reddamus id terra, unde ortum est. *Prose.*

50. Et quamvis in homine ignoto necessariorum sepulturam implimus, nulli prorsus munus negandum.

54. Et quod prestamus nostris per affectum, prestemus alienis per humanitatem: que est multo certior iustiorque; cum jam non homini prestabatur, qui nihil sentit; sed Deo, cui charissimum sacrificium est opus hoc justum. *Ibid.*

52. Homini mortuo sepultura religioso defenda est. Homil. 3, in cap. 3, *Leviticus.*

53. Miser dives accepit ante animæ, quam cor-

poris sepulturam: nec ante quieti corporis, quam penitus traditus est sepulcro. Serm. 124.

54. Qui hodie induit purpura, cras includitur sepultura: hodie qui hominibus dominatur, cras et veribus factus putredo corroditur. *Prose.*

55. Hodie qui regalibus infulis redimuntur, cras vilibus panniculis examine cadaver obvolvuntur.

56. Hodie splendet coronatus in regnis excellentiæ solio, cras fœtet marcidus in sepulcro. Lib. 7, epist. 7, *ad Agnetem Imperatric.*

57. Hinc est quod sepultura vocatur ex more memoria sc. ut per eam memorarentur vivi, et percipiant refrigerium mortui. Serm. 2, *de Translatione S. Hilarii.*

58. Sepulcrum domus est vermium. Serm. 2.

59. Vivi habent suas patrias, mortuorum omnis PHILIPPIUS. terra sepulcrum est. Lib. *de Joseph.*

60. Pars est benedictionis sepulcri; et e contra, maledictionis, sepultura carere more asini. Lib. 14, super *Ioan.*, cap. 16, in illud: *Quia Paraseverat.*

61. Sepultura inventa est, ne horror et fœtor, S. THOMAS AQUINAS. sit vivi, et ad fidem resurrectionis future. Super *Genes.*, cap. 23.

SENTENTIA PAGANORUM.

62. Justitia est vita jam funeris debilitum praestare. Lib. 1 *de Virtutibus*, cap. 4.

63. Mortus parentibus et pulcherrima est sepultura forma, quæ moderatissima est. *Syrgia I.*, lib. 4 *de Logibus.*

64. Sepulcra sint in locis nullo modo excusilla, neque ad culturam aptis, eaque nec magna, nec magno opere exquisita, sed ut defunctorum corpora recipient. *Ibid.*, lib. 12.

65. Impensa monumenti supervacua est, mortuorum nostri durabit, si vita meruimus. Lib. 9, epist. 19 *ad Rasonem.*

66. Omnibus natura sepulcrum dedit, namfratres idem fluctus, qui expuit, sepelit: suffixorum corpora crucibus in sepulcrum suum disfundiunt: eos qui vivi uruntur, pena funerali: sed homicida sui, insepiulus abscipitur. Lib. 8 *de Declamat.*, contra trovers. 4.

67. Ne quis insepiulus esset, rerum natura prospexit: quem sevita projecterit, dies condet. Epist. 92.

68. Non defunctorum causa, sed vivorum inventa est sepultura: ut corpora et vistæ, et odore fodæ amoverentur. *De remedis fortiorum.*

69. Hostis judicatus, ultimo supplicio affectus, S. VALENTINUS MAXIMUS. sepultura honore sponficit. Lib. 4, *Dicitor. memoriabil.*, cap. 7.

Vide etiam tit. *Infernus*, sent. 38; *Parents*, sent. 55; *Suffragia defunctor.*, sent. 14, 15, 18, 28.

S. BONAV. *Difinitio.* Sequi Christum est se perfecte illi configurare. In cap. 18, *Luc.*, super illud: *Veni, sequere me.*

Quid est crucem accipere, et Dominum sequi, nisi patientiam servare, dum contingit affligi? Serm. 3, *de sancto Andrea.*

S. AMBRO. 1. Tunc citius nostra exaudire oratio, cum Christum, quem mens alloquitur, etiam corpus sequatur. Serm. 56 *de Cruce Christi.*

2. Is qui Deum sequitur, tutus semper est. Lib. 4 *de Abraham*, cap. 2.

3. Disce vir, disce Christiane, quomodo verum Jesum sequi debeas. *Super Psalm. xxxvii.*

4. Si vis nil Regi debere terreno, relinque omnia, et sequere Christum. Lib. 9 *super Lue.*, cap. xx, in illud: *Cuius habet inquinum, etc.*

5. Societas Christi, esca est Christiani. Serm. 61 *de Pentecôte.*

6. Sequamur Jesum semper, nec desinamus: quid si semper sequamur, nunquam deficitus, dat enim vires sequentibus se. Lib. 7, epist. 54 *ad Stricium.*

S. ANSELM. 7. Christum fortiter imitari, dignum est et salubre et honorificum. In *Speculo Evang.*, serm. 4.

8. Quid est a mundo exire, et ad Christum ire, nisi vita refractare, et animam vineculo amoris Deo religare? Serm. 5, *post Pascha*, super illud: *Quia à Deo existi.*

9. Surge et sequere me, ut non ulterius calcet terram, sed ascendas in colum. *De Passione Salvatoris.*

10. Qui didicerunt à Domino Jesu Christo mites esse et humiles corde, plus cogitando et orando proficiunt, quam legendio et audiendo. Epist. 112, ad *Paulinum.*

11. Quisquis vestigia Christi sequitur, quasi pedes ejus pretiosissimo odore perfundit. Lib. 3 *de Doctrina christi.*

12. Crux carnis ipsa erucifigenda est, et transfigenda clavis timoris Bei, ne solitus et liberis membris relinquentem portare non possit: sequi enim Dominum, nisi eum portans, omnino non vales: nam quomodo cum sequeris, si non es eus? Epist. 38, *ad Letum.*

13. Incepit proficere homo, incepit velle ascendere, velle contempnere terrena, fragilia, temporalia, felicitatem seculi pro nihilo habere, Deum solum cogitare, lucis non gaudere, a dominis non contabescere, omnia etiam sua velle vendere, et pauperibus tribuere, et sequi Christum. Super *Psalm. cxix.*

14. Cum sequeris viam Christi, non tibi seculi prosperitates promitas: per dura ambulavit, sed magna promisit. *Prose.*

15. Sequere, noli tantum attendere qua iturus es, sed et quo venturus sis: tolerabis dura temporalia, sed ad latitudinem pervenies sempternam. Super *Psalm. xxxvii*, canc. 2, vers. 23.

16. Ut quia claudicatis ambobus inguinibus? Si Deus eligitur, servatur illi: si mundus eligitur, ut quid fictum cor quasi Deus accommodatur. Lib. 4 *de Symbolo fidei*, cap. 4.

17. Non dedignetur quod fecit Christus., facere Christianus. Tract. 58, super *Evang. Joan.*, de cap. xiii.

18. Via tibi factus est ipse Salvator, surge ambula, pigrescere noli. Habes quo, sed forte queris quo? vides viam, et queris quo ducat hec ipsa via? ad vitam ducit: si amas vitam, et cupis ad vitam venire, a via noli errare. *De quatuor virt. charit.*

19. Via nostra Christus est, Christum attende. Pati venit, sed et glorificari: contemni, sed etiam exaltari: mori, sed etiam resurgere. Opus te terret? mercedem vide. Serm. 6 *de Verbis Dom.*

20. Nihil dignissimum est quam ut homo suus autoris sit imitator, et secundum modum propriæ facultatis divina sit operis executor. Serm. 2, *Sabat. post Dom. Quinquages.*

21. O quam plures sunt qui prius dæmonem sequuntur quam Deum! Serm. 33, *ad Frat. in errore.*

22. Domus si sequimur, bene: si assequimur, non tantum bene; sed etiam beatæ vivimus. *De mortib. Eccles.*, cap. 6.

23. Multi consentant diabolo, et pauci Deum sequuntur. *De Cathæcius. ruf.*, cap. 19.

24. Non vehementer diabolum prosterminus, quam cum humilitate Deum sequimur. *Ex homil. quinquaginta*, homil. 50, cap. 3.

25. Qui vult sequi Christum amando negat seipsum: si enim, perit homo amando se, profecto inveniatur negando se. Serm. 57 *de Diversis, cap. 1.*

26. Fias imitator Christi: non Antichristi: Dei, non adversari Dei. Imitatio Christi est humilitas, unitatio diaboli est elatio. Serm. 2, *Exercitamenta.*

27. Multa tibi toleranda: ut ad Christi imitationem pervenias; alapa seu pugilio casus es? expuit aliquis in faciem? cadens et Dominus est passus: calumniam patris? et Dominus: nondum condannatus es, nondum crucis affixus. Homil. 10 *de Ira.*

28. Discere semper habet, qui Christum vult imitari. In suis *Proverbis*, verbo *Discere*.

29. Christum sequi, imitari est: quem non

tantum gressu, quam affectu oportet consecrari. Lib. 2, super *Luc.*, cap. v, in illo: *Secutus est eum.*

30. Magna cupiditate sequendi Dominum ducit est, qui in nullo prouersus hujus vite respectu vel cogitationem sibimet reservat. *Ibid.*

S. BERNARD. 31. Si hominis, o homo, imitari degnaris exemplum, certe non erit tibi indignum sequi auctorum tuum. *Prose.*

32. Si non potes forsitan sequi eum quocunque ierit, dignare vel sequi quo tibi condescendit: hoc est, si non potes sublimere incedere semitam virginitatis, sequere vel Deum per tutissimum viam humilitatis.

33. A enijs recitudine, si qui etiam de virginibus devicerint, ut verum fatetur, nec ipse sequuntur agnum quocunque ierit.

34. Sequitur quidem agnum coenatus humilis, sequitur et virgo superbus, sed neuter aliquem ierit. *Homil. 1, super Miss.*

35. Tu qui Christum sequeris, inventum absconde thesaurum: ama nesciri, laudet te os alienum, silent tum. *Serm. 3 de Nat. Domini.*

36. Quidam sunt, qui non sequuntur Christum, sed fugiunt: alii non sequuntur, sed praeuent: nonnulli sequuntur, sed non assequuntur: alii sequuntur, et consequuntur. *Prose.*

37. Non sequuntur sed fugiunt, qui necedunt peccare desistunt.

38. Non sequuntur, sed praeuent, qui magistrorum sententias, sua preferunt.

39. Sequuntur, sed non assequuntur, qui sequuntur et remisse agunt, vel usque ad finem non perseverantes, de medio itinere revertuntur.

40. Sequuntur, et consequuntur, qui viam humiliatis Christi devote mentis affectu perseveranter imitantur.

41. Fructus imitationis Christi, mansio est eternae beatitudinis. *Serm. 22 de Parvulis serm. per totum.*

42. Imitator Christi tria debet agere: simplicis innocencie sensum tenere, ut cum Christo puerificatur; objectum et humilem habitum amare, ut infantie Christi pannis vilibus involvatur; in disciplina simpliciter ambulare, ut cum Christo in praesepio positus inveniatur. In suis *Sentent.*, cap. *Imitator.*

43. Quis non potest Christum libenter atque alaceriter currat, qui ab errore liberat, et errata dissimilat: qui deinde merita vivendo tradit, premia moriendo conquirit. *Serm. 21, super Cant.*

44. Quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? *Prose.*

45. Ibi tu Christiane fige tui cursus profectusque illam, ubi Christus posuit suam, factus est obediens usque ad mortem. *Epist. 253, ad Abbat. Gavrin.*

46. Sane felices liquet esse, qui exonerati sunt, et sequuntur Dominum expediti. *In declarat.*

47. Ve portantibus crucem Christi, et non sequentibus Christum. *In Apolog. ad Gislebert.* abbat.

48. Nudus Christum nudum quisque sequatur. *Lib. de Passione Dom., cap. 23.*

49. Qui crucem post Christum portat, debet mundo mori: nam crucem ferre, sometipsum est mortificare: crucem ferre et non mori, simulatio hypocritarum est. *Serm. 4 ad Sororem.*

50. Bajulum crucis non gravata, sed levata: non deprimit, sed extolit: non quassat, sed erigit. *Serm. 2, in Cœsa Domini.*

51. Impedimenta non perfecte Christum homo sequatur, sunt septem: criminale flagitium, corporale solatum, tempore negotium, particulariter litigium, populare consortium, paternale hostium, pernile desiderium. *Super Luc., cap. 5, in illo: Secuti sunt eum.*

52. Magna honorificentia est sequentur Dominum in prouenti, et magna misericordia premia in futuro. *Collat. 41, in cap. viii, Joan.*

53. Vere dicuntur crucem ferri et Dominum sequi, qui noverunt a delicia abstine, et carnem non valeat lascivie, sobriestate coercere. *Serm. 3, de S. Andrea.*

54. Multi vellent sequi Christum in prosperis et non in adversis: vellent cum Christo regnare, et non cum ipso certare in studio. *Th. 2 Dialect.* cap. 4.

55. Verus Dei cultor, Christique discipulus, ad hoc potissimum attento mentis consatu intendere debet, ut Christi Iesu crucem circumferat jugiter, tam mente, quam carne. *De ligno vita.*

56. Non potest expedire sequi Christum, qui oneratus est temporalibus rebus. *Lib. Medii, vita Christi*, cap. 24.

57. Multi sunt qui Deum nolunt imitari in prosperis, unde necesse est deterri in adversis. *In Solitop., cap. 4.*

58. Hec est summa et perfectissima Christi imitatio, huc est summa et perfecta religio et religiosus perfectio, scilicet Christum sequi in passione et morte. Part. 1 in *Stimulos amoris*, cap. 4.

59. Quid beatus quam illum sequi, qui humannum genus inflatum mortem fecit evadere? *Psalm. xxii.*

60. Non poterit quis Deum imitari, nisi eo quod sancte colat: neque colere, nisi eum imitetur. *In Orat. adhort. ad gentes.*

S. BONAV.

S. EUSEBIUS
CESARENSIS

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.
MAGNUS.

HAYMO.

S. MIRON.

CLEMENS
ALEX.

CASSIODOR.

51. Si Christum continentia sequitur, quid est illi cum terreno cultu, et cum ornamentis? quibus dum hominibus placere gestit, Deum offendit. *De discipl. et habitu virgin., cap. 3.*

52. Qui Christi confessor dicitur, Christum quem confitetur imitetur. *De unit. eccl.*

53. In imitatione conversationis Passionisque Christi, tota nostra consistit perfectio. Super *Epist. I Petri*, cap. iv, art. 8.

54. Nudos querit nudus Jesus. *In Exhort. ad Novit.*, art. ult.

55. Impossibile est divitias affluere, et Christum sequi. *Epist. ad Damos. Papam, de Morte D. Hieron.*

56. Sequentes Dominum tanto verius crucem tollunt, quanto acerius se edomant, et erga proximos charitatis compassionem cruciantur. *Super lib. Iudic., cap. 7.*

57. Multi Christum sequuntur, ut morientem lati aspiciant: mulieres sequuntur, ut quem vivere desiderant, morituron, morientem, et mortuum plorant. *Super illud Luc. xxii: Sequebatur illum multa turba.*

58. Sequentes Dominum tanto verius crucem tollunt, quanto acerius et se edomant, et erga proximos charitatis compassionem cruciantur. *Lib. 3 Moral., cap. 17, num. 33.*

59. Redemptor noster per mortale corpus, omnem quod egit, hoc nobis in exemplum actionis praebuit, ut pro nostris virum modulo eius vestigia sequentes, inoffenso pede operis praesentis vite carpamus viam. *Lib. 1 Dialogi., cap. 9, verbo Redemptor.*

60. Tanto liberius Christum sequitur potes, quanto minus divitiarum funibus fueris illigatus. *Serm de S. Andrea.*

71. Maximum est sequi Christum, ut cum despici quipplum possidendi, etiam omnia agere secundum voluntatem Dei studeamus. *Lib. 7, super Levit., cap. 23.*

72. Nudum Christum nudus sequere: durum, grande, difficile: sed magna sunt premia. *Epist. b, ad Rustic.*

73. Veni, sequere me: verba veris in opera, si nudum crucem nudus sequens, expeditior et levior scandis scalam Jacob. *Epist. 13, ad Paulinum.*

74. Nos surfarciat auro, Christum pauperem sequimur. *Ibid.*

75. Tutissimum est ejus vestigia sequi, qui dixit: Ego sum via, veritas et vita. *Epist. 14, ad Cœlantianum.*

76. Quid eo sapientius, qui contempta mundi stultitia, Christum secutus est, Dei virtutem, et Dei sapientiam? *Epist. 26, ad Panmach.*

77. Tibi non sufficit opes contemnere, nisi Christum separari: Christum autem sequitur, qui peccata dimittit, et virtutum comes est. *Ibid.*

78. Qui in Christum credimus, Christi sectemur exempla. *Lib. 4, advers. Jovian.*

79. Crux Christi facilis est; nudum post Christum ire, Iudas est, Ious est. *Lib. 2, dialog. advers. Pelag.*

80. Vis esse perfecto, et in primo stare fastigio dignitatis? far quod fecerunt Apostoli, vendit omnia que habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem, et nudam solamque crucem, nuda sequaris et sola. *Epist. 28, ad Hēdībām., questi. 1.*

81. Si vis partem habere cum Christo, Christi tibi exemplo vivendum est. *Epist. 14, ad Mauritium filium.*

82. Mens Christum sequens, non diu saeculi sustinet omnis, nee se patitur istismodi vincula alligari. *Epist. 19, ad Prossidum, de Cero paschali.*

83. Si Christi copris sequi, et in eius servitio perseveraveris militare, finis militie tua erit regnum non terre et temporis, sed eternitatis et celi. *Epist. 24, Ad quendam militem.*

84. Nihil est dignius, quam ut homo sit anchora sui imitor, et secundum modum proprie voluntatis divini sit operis executor. *In Regula monachorum., cap. 18, de Laude Religion.*

85. Ne semel patemus ardorem, fidei posse sufficere, semper crux portanda est, ut semper nos Christum sequendo amare doceamus. *Lib. 1, super Matth., cap. 10, can. 5, num. 96, super illud: Qui non accipit crucem suam, etc.*

86. Cui mundus crucifixus est, sequitur Dominum crucifixum. *Lib. 3, super Matth., cap. xvi, can. 2, num. 470, super illud: Et tollat crucem suam, etc.*

87. Multi divitias relinquentes, Dominum non sequuntur: sequitur autem Dominum, qui imitator eius est, et per vestigia illius graditur. *Lib. 3, super Matth., cap. 19, can. 2, num. 194, super illud: Si vis perfectus esse, etc.*

88. Sequendus Jesus est, non tam padibus, quam virtutibus. *Ibid., cap. 20.*

89. Docemur Christum secuturi, et secularis vita sollicitudine, et paternæ domus consuetudine non contimeri. *Super Matth., can. 3.*

s. HILAR.

90. Iste sequitur factorem suum, qui tendit ad quod dirigitur, qui festina, pervenire quo invictatur, qui legibus bene presidentis obtemperat, qui jubentis imperio spontanea se ad omnia voluntate inclinat. *Homil. 10, super Ecclesiasten., in illud: Ut sequi possit factorem suum, etc.*

91. Christi imitatores quanto descendunt ad viles et asperas, tanto ascendunt ad gloriam et delicias Paradisi. *Super Gen., cap. xxviii.*

HUGO A. S.
VICTORE.

92. Tria requiruntur ad hoc, quod aliquis sit discipulus Christi : scilicet ut relinqua sua, suos, et seipsum, sic se tribulationi exponat. Super *Psalm.* *xviii.*

93. Quidam sequehanter Christum, ad vite reformationem, ut discipuli; ad morborum curationem, ut infirmi; ad observationem fidei, ut Pharisaei; ad corporalem refactionem, ut egeni; ad novorum miraculorum considerationem, ut curiosi. Super *Marc.*, cap. x.

94. Abnega te homo in prosperitate, tollat erucum in adversitate patiente sustinendo, et sequatur floruum in vera dilectione. Super *Luc.*, cap. 9.

95. Qui incepertur dominum sequi, non debent retro respicere, vel quasi canis ad vomitum redire, ne cum uxori Loth mutetur in statuam salis. *Ibid.* cap. 9.

96. Maxima gloria est, sequi dominum. Super *Joan.* cap. 6.

97. Plurimi sunt, qui deum sequuntur, et non assequuntur, quia fugit ab eis. Super *I Tim.* iv.

98. Magna gloria est, sequi dominum. Lib. 2, *Contemplat. de vera patientia*, cap. 3.

IDIOTA.

99. Multis viis ad Deum tenditur; et ideo unusquisque illam quam semel arripuerit, irrevocabili cursus sui intentione conficiat, ut sit in qualibet professione perfectus. Collat. 14, *Abbat. Nosterotis*, cap. 6.

S. JOANNES
CHRYSTOS.

100. Qui reliquo diabolo venit ad christum, difficile revertitur ad diabolum. Homil. 2, super *Math. oper. imperf.*

101. Qui a diabolo venit ad Deum, nunquam debet amplius per illam viam ambulare, per quam venit ad diabolum. *Prose.*

102. Venisti per viam formicationis? ambula per viam castitatis: venisti per viam avaritiae? ambula per viam eleemosynae. Si autem per ipsam viam redieris, iterum sub regno vadis diaboli, et sis prodiutor Christi. *Ibid.*

103. Nihil est dignus, quam ut homo sit auctoris sui imitator, et secundum modum propriæ facultatis divini operis sit executor. *Ibid.*, homil. 38.

104. Valde mirum et prodigiosum est, eos qui videntur crucem suam sustulisse et sequi christum, per latam et spatiösam velle incedere viam. Lib. 1, *de Compani. cordis*.

105. Ille veracriter dominum sequitur, qui eius servat humilitatem. Super *Prolog. Regule S. Benedict.*, cap. 1.

106. Si volumus sequi christum in eccliam ascendentes, oportet ut eum hic in terris imitemur humiliantem. In *7, Regul. S. Benedict.*, grad. 2, verbo *Gradus*.

107. Christum imitari quisquis recusat, non Christianus est: quoniam quisquis dominum et salvatorem nostrum non sequitur, nihil ei profest ad salutem quod Christianus nuncupatur. Lib. 4, homil. 1, *ad Monachos*.

108. Nemo christum in veritate sequitur, qui carnem suam delicate nutrit. *Ibid.*, homil. 15.

109. Nemo cum Christo regnat in celis, qui eum sancti moribus non imitatur in terra. *Ibid.*, homil. 17.

110. Si minister Christi es, christum sequere: si autem imitari renueris, Christi minister non es. *Epist. 14, ad Nicol. Presb. Mornensis.*

111. Nec nostro ministerio Deum indigenes, *s. Irenaeus*,

sed ut cum sequeremur: sed ut nobisipsis attribuerem salutem. Sequi enim Salvatorem, participare est salutem, et sequi lumen, particeps est lumen. Lib. 4, *Advers. heret.*, cap. 28.

112. Tu preda onus tus inodoris, et spolia geris, qui irritant animos, etiam tuorum: quod periculis quot casibus, cum his malis opibus subiaces? Sequere Deum abjectis operibus, quae te premunt: libera te ipsum compeditos et calamis, et expeditus ad Deum curras. Lib. 6, *de Divin. inst.*, cap. 12.

113. Qui Deum secuti, parentes corporisque desideria contempserint, et virtutem præferentes voluptatibus, innocentiam justitiamque servaverint, hos Deus ut sui similes recognoscit. *De ira Dei*, cap. 19.

114. Deus nobis sequendus est, Deus adorandus: quoniam in eo est materia rerum, et ratio virtutum, et fons honorum. *Ibid.*, cap. 23.

115. Si præcipientem Christum sequi non potes, sequere antecedentem. Lib. 4, *de Divin. inst.*, cap. 24.

116. Quisquis rectum iter vite tenore militum, non terram debet aspicere, sed colum; non hominem sequi, sed Deum. *Ibid.*, lib. 6, cap. 8.

117. Magna prorsus res est almegare se, tollere quotidie crucem, et sequi christum. *De Obedient.*, cap. 26.

118. Nihil est dignus, quam ut homo sit sui auctoris imitator, et secundum modum propriæ facultatis divini operis sit executor. *S. Laurent.*, *Justin.*

119. Frustra appellamus Christiani, si imitatores non sumus Christi. *Serm. 5, de Nativit.*

120. Summa totius Philosophie Christianæ hæc est, ut ducem nostrum Jesus per verum humilitatem sequi contendantus. In *Canon. vita spirit.*, cap. 7.

121. Gaudeat discipulus, dum imitatur magistrum: exultet servus, dum sequitur dominum. Lib. 4, *Enchirid. parvorum. Document. 12*.

LUDOVICUS
BLOSIUS.

S. MAXIMUS
MART.

122. Qui Dei charitatem in se possidet, non fatigatur sequendo dominum deum suum. *Centur. 1, de Charit.*, cap. 28.

123. Nemo qui servit mundi materie, dominum imitari potest. *De Incarnat. Verbi.*

PETR. PLES.

124. Sequare eum, quem voveras sequi, et ipso votis tuis misericorditer et efficaciter aspirabit. *Epist. 11, ad Cleric. quendam.*

125. Quod filium dei decuit, vos dedecere non debet. *Ibid.*, epist. 147, *ad Episc. Bangoriens.*

PETR. CEL.

126. Omnis Christi actio, Christiani est lectio. *Ibid.*, serm. 9, *ad Purificat.*

PETR. CEL.

127. Nihil ad colum, euntibus tulitis, quam sequi stratum sanguine Christi tintac. Lib. 7, epist. 5, *ad Abbat. Villariens.*

S. PETRUS
CHRYSTOS.

128. Decipit, non accedit, qui promittit Domini incaute sequi. *Ibid.*, 19, in præce.

S. PETRUS
DAMIANUS.

129. Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Solemne Verbum, magna promissio, opus sanctum, dignum benedictione, relinquere omnia, et sequi Christum. *Prose.*

130. Haec sunt verba voluntaria persuasoria paupertatis, que monasteria generunt, que clausura monachis, anachoretis silvas copiosius repleverunt.

131. Magna revera est, relinquere omnia; sed maior, Christum sequi: eum multos omnia reliquise, nec Christum secutos fuisse legamus.

132. Hoc opus, hic labor est, hic saluus humanus summa consistit: nec Christum possumus sequi, nisi omnia relinquimus; quia oneratus cum sequi non potest.

133. Merito relinquit omnia qui sequitur eum, qui est super omnia. *Serm. 9, de S. Benedicto.*

134. In imitatione Christi, summa nobis felicitas reservatur. *Serm. 47, de Exalt. S. Crucis.*

135. Abnegator sui, sectator est Christi. *Opus. 11, cap. 19.*

PHILO JED.

136. Revera solus liber est, qui solum Deum sequitur. *Ibid. Quod omnis probus liber sit.*

137. Qui pletatis et summas virtutis sectator factus est, Deum sequi studet. *Lib. de Abraham.*

138. Debet curare mens, ut non modo indefessa et intenta sequatur Deum, verum etiam per calorem rectam incedat, nec ad dextram declinans, nec ad lavam. *De migrat. Abraham.*

S. PROSPER.

139. Quid est christum sequi, nisi præstare beneficia etiam ingratissim? non retrahere secundum merita sua malevolis? orare pro inimicis, amare onos, misereri perversi, invitare aversos, suscire in charitate conversos, et equanimitatem pati ubdilos ac superbos? *Lib. 2, de Vita contempl.*, ap. 21.

RICHARDUS

140. Christum sequere, si non vis errare, Part. 1, *de Benjamin minore*, cap. 77.

BALVIANUS.

141. Ubi sequimur Christum? videlicet vestigia Salvatoris sequimur in circis, vestigia Salvatoris sequimur in theatris. *Lib. 6, de Gub. Dei.*

142. Qui expediit, aut omnibus, aut pene omnibus sarcinis Salvatoris viam sequuntur et Dominum Iesum Christum non sanctitatem tantum, sed etiam paupertate imitantur, Christi imagines sunt. *Ibid.*, lib. 2, *ad Eccles. Cathol.*

143. Imitatur Deum, quantum imitari licet, *s. THEODOR.* qui ea diligat odioque prosequitur, quae Deus amat ad detestandam. *Lib. 12, di Virtute activa.*

144. Habet Jesus multos amatores regni sui electis, sed paucos bajulatores sive crucis. *Prose.*

145. Multi Iesum sequuntur usque ad fractiōnem panis, sed pauci usque ad bibendum calicem Passioni. *Lib. 2, de Imit. Christ.*, cap. 11.

146. Tollit crucem tuam, et sequere Iesum, et ibis in vitam eternam: precessit ille bajulans sibi crucem, et mortuus est pro te in cruce, ut et tuam portas crucem, et mori affectes in cruce. *Ibid.*, cap. 12, sect. 2.

147. Vita tua, vita nostra: nisi tu nos praecessisses et docueris, quis sequi curaret? *Ibid.*, lib. 3, cap. 18, sect. 3.

148. Sequere me, ego sum via, veritas et vita: sine via non itur; sine veritate non cognoscitur, sine vita non vivitur. *Prose.*

149. Ego sum via quam sequi debes: veritas, eti credere debes: vita, quam sperare debes.

150. Ego sum via inviolabilis, veritas infallibilis, vita indeterminabilis.

151. Ego sum via rectissima, veritas suprema, vita vera, vita beata, vita increata. *Ibid.*, cap. 56.

152. Christus veritas est, et qui sequitur Christum, amor est veritas, et omnis virtus. In *Hortulio Rosar.*, cap. 10, sect. 2.

153. Fuge mundum et sequere Christum, ut evadas infernum, et intras cum eo in cœlum. In *Hospital. pauper.*, cap. 9.

154. Jam sine munuscilis nemo sequitur Deum. *Conc. de S. Romano.*

155. Non longe nobis querendus est, quem sequamur. *Homil. 26.*

S. THOMAS
A VILLA
NOVA.
S. VALER.
EPISCOPUS.

SENTENTIA PAGANORVM.

156. Vetera sunt præcepta sapientium; sequi Deum, et se noscere. *Lib. 5 de finibus.*

157. Danda est opera, ut Deo quam proxime fieri possit assimilemur, atque conformemur: Deo autem nos assimilat justitia et sanctitas cum sapientia conjuncta. *Syzygia 2 de Scientia.*

158. Deo gratum amicunque hominem necesse est, cum queat maxime talenter evadere qualis sit Deus. *Syzygia 4, lib. 11 de Legibus.*

159. Deum sequere, que autem dementia est potius trahi, quam sequi? *De beata vita*, cap. 15.

CICERO.

PLATO.

160. Optimum est Deum (quoniam auctore cuncta provenient) sine murmuratione comitari: malus miles est, qui Imperatorem gemens sequitur. Epist. 405.

161. Honor summus Deo, est scire cum et imitari: simile quidem Deo per omnia nihil est, grata tamen ei est, inferioris (quantum possibile est) imitatio. Sent. 38.

162. Relinquens quae possides, sequere verbum Dei. Ibid., sent. 255.

163. Sapiens sequitur Deum, et Deus animam sapientis. Ibid., sent. 404.

Vide etiam tit. *Christianorum*, sent. 61; *Jesus*, sent. 50; *Imitatio*, sent. 6; *Laudatus*, sent. 9; *Militia*, sent. 3; *Negare Deum*, sent. 20, 25; *Patria*, sent. 11; *Pauperes Christi*, sent. 24; *Pententia*, sent. 123; *Proprietatis*, sent. 99; *Relinquere*, sent. 73, 93; *Renuntiatio sui*, sent. 5; *Via*, sent. 18.

DIONYSIUS
CARTHUS.

Definitio. Quid est Christo servire nisi diabolo, mundo, carni, ac proprie voluntati victorialiter dominari? Super *Apocalypsi*, cap. 5, art. 6.

HUGO A S.
VICTORE.

Divisio. Tripliciter servimus Deo, videntes eum in omnibus creaturis, habentes eum in nobismetipsis, cognoscentes eum in semetipso. Lib. h, *Miscellan.*

HUGO CARD.

Modus servientis Deo triplex est: per munditiam interiorum, per bonam operationem, per rectam intentionem. Super *Luce*, cap. 4.

S. THOMAS
AQUINAS.

Duplex est Dei servitus: una timoris, alia amoris: timoris, quae non competit Sanctis; amoris, quae Sanctis convenient. Super epist. ad *Rom.*, cap. 1, lect. 4, in illud *Joan.* 15: *Jam non dicamus vos servos, etc.*

S. AMBROSI.

1. Cui Deus portio est, nihil debet curare nisi Deum, ne alterius impediatur necessitatibus munere. *De fuga seculi*, cap. 2.

2. Suis se ahneget, qui servire Deo gestit. Ibid., etc.

3. Servitus Dei voluntatis est, non necessitatis: est enim necessitatis infirmior, voluntatis fortior: quia pulchritus est bonus, quod non ex necessitate fit, sed ex voluntate. Lib. 2, epist. 7, ad *Simplicianum*.

3bis. Servum Dei non custodia corporalis, sed Domini providentia sepe consuevit. Lib. 5, *Epist. orat. in Auxentium*.

S. AMBROS.

4. Deo servire, regnare est. Lib. 10, epist. 82, ad *Demetriadem*. S. Augustin., lib. *Medit.*, cap. 32.

S. AUGUST.

5. Tuus sum ego, et facilis vox et communis

videtur, sed paucorum: satis rarum enim est, qui potest dicere Deo, Tuus sum. Ille dicit, qui non solum voce, sed et corde dicit; ille dicit, qui adhaeret Deo totis sensibus, qui aliud cogitare non novit. Super *Psalm.* cxviii, serm. 42, vers. 6: *Tuus sum ego.*

6. Servus Domini nihil debet alienis: pretiosum servitus, quae virtutum constata expensis. Ibid., serm. 26, vers. 2.

7. Disce Deo esse subjectus, ut non quod ipse vis eligas, sed quod Deo scias esse placitum. Lib. 10, super *Luce*, cap. 22, in illud: *Non mea voluntas, sed tua fiat.*

8. Prudenter Deus tibi servire vult, non ut nimietatis tua debiles fiant, qui servint, et postea medicorum suffragia requirant. *Prose.*

9. Temperandum est enim, ut si fieri potest, coepit obsequium gradatim provehatur, quam per inconsideriam ministratur. Super I, *Tim.* v.

10. Nulla major est dignitas: quam servire Christo. In *Eshort. ad Virgines*.

11. Melius esset ut Deo quis sine professione servaret spontaneus, quam in monasterio professione se aliannis servire cogeretur invitus. *De similitud.*, cap. 81.

12. Vacare Deo non ollum, scilicet malum, sed *s. Antonius*, negotiorum. Part. 2, tit. 9, de *Acedia*, cap. 14, § 4.

13. Miles Christi habere debet equum bonas voluntatis, sellam humilitatis, strepas, seu strapes-*s. Antonius*, das constantiae, calecaria gemini timoris, frumentum temperantie, clypeum fidei, loricam justitiae, galeam salutis, lanceam charitatis. Serm. *Dom.* 21, post *Trinit.*

14. Generali pactum est societas humanae, *s. August.* obediens Regibus suis: quanto magis Deo regnatori universae creature ad ea que jussiter sine dubio servendum est? Lib. 3 *Conf.*, cap. 8.

15. Illi ab omnibus liberali, cui servire omnibus utilissimum est, et in cuius servitu placere perfecte sola libertas est. *De Quantitate anima*, cap. 34.

16. Non creature potius, quam Creatori servimus. *De vera Relig.*, cap. 40.

17. Optimus minister tuus est, Deus, qui non magis intueret hoe a te audire, quod ipse voluerit: sed patiens hoc velle, quod a te audiatur. Lib. 10 *Confess.*, cap. 26.

18. Tales servos suos meliores esse Deus iudicat, qui ei servit, liberaliter. *De vera Relig.*, cap. 14.

19. Liberaliter Deo Angeli servient, sed non hoc Deo, sed ipsis prodest. *Ibid.*

20. Deus nostra servitute non indiget, nos vero

dominatione illius indigemus: ut operetur, et custodiat nos, et ideo verus solus est Dominus, quia non illi ad suam, sed ad nostram utilitatem salutemque servimus. Lib. 8 de *Gencis ad litteram*, cap. 11.

21. Justus liberaliter Deo servit, injustus autem compeditus, servit. *Prose.*

22. Boni tota voluntate Deo serviant, mali autem necessitate, *De Agone christiano*, cap. 7.

23. Ubi homo Deo non servit, nullo modo potest juste corpori, aut humana ratio vitius impetrare. Lib. 19 de *Civit.* Dei, cap. 21.

24. Quamlibet videatur animus corpori, et ratio vitius laudabiliter imperare: si tamen Deo animus et ratio ipsa non scribitur, sicut sibi serviendo esse ipse Deo precepit, nullo modo corpori vitiusque recte imperat. *Ibid.*, cap. 25.

25. Sperate feliciter, cui servitis instantium. *De sancta Virginitate*, cap. 27.

26. Magna felicitas est, esse Dei servum, etsi cum compeditus. Super *Psalm.* xix, vers. 1: *Servite domino in letitia.*

27. Libera servitus est apud Dominum, libera servitus, ubi non necessitas, sed charitas servit. *Ibid.*

28. Servum te charitas faciat, quia liberum te veritas fecit. *Ibid.*

29. Servus es Domini, libertus es Domini, non te sic quares manumittit, ut recedas de domo manus missoris tui. *Ibid.*

30. Ut quid claudicatis ambulos inguinibus? Si Deus eligit, servitulus illi: si mundus eligit, ut quid fletum eorū quasi Deo accommodatur? Lib. 4 de *Symbolo fidei*, cap. 1.

31. Scio Domine, sio et fatore, quia indigens quidem tibi servire, sed tu non es indigens servitio creature: tue: da ergo mihi, Domine, unde tu es dignus, et ego ero dignus unde sum indigens. *Prose.*

32. Fac me quomodo vis a peccatis cessare, nt quomodo debo possim tibi servire. In *Medit.*, cap. 10.

33. Christi ille non famulus, sed subsannator est ei derisor, qui ejus se servum dicit, cui servire dissimulat. *De Vita christiana*, cap. 4.

34. Vis ut serviat tibi caro tua? oportet te servire Deo tuo: regat te propositus, ut possit a te regi subjectus: infra te est caro tua, supra te est Deus tuus. *De utilit. jejuniis*.

35. Vis ut serviat caro tua anime tua? Deo serviat anima tua: debes regi, ut possis regere. *De verb. Dom.*, serm. 43.

36. Qui Deo se committit, diabolum non timet. *Ibid.*, serm. 28.

37. Non est laboriosa, sed amabilis et opifanda,

servitus Dei laudibus perpetuo assistere. *Serm.* 4 de *Innoc.* et in ord. 1.

38. Qui propter lucrum temporale servit Deo, quisquis talis est, mercenarius est. *Hab. apud Gratianum in Decretis*, part. 2, causa 8, quæst. 1, cau. *Sunt.*

39. Tibi serviat quidquid utile puer didicet, tibi serviat quod loqueret et scribi et lego. *Lib. 4 Conf.*, cap. 15.

40. Non me fecisti ut sic te colam: sed ut quasi terram, ut sic incolitus si te non colam: serviam tibi. *Ibid.*, lib. 13, cap. 4.

41. Magna est utilitas homini, quod Deo servit. *Lib. 8 de Gen. ad lit.*, cap. 13.

42. Nihil haec poma justus, quam ut non ad omnem nutrum serviat corpus anime, sicut Dominus suo detracit ipsa servire. *Ibid.*, lib. 9, cap. 41.

43. Quibusdam est utilis servitus: et Deo quando ut servitarius utile est omnibus. *Lib. 19 de Civit.* *Det.*, cap. 21.

44. Omnes sensus moes, cogitatus et actus dirigere digneri, ut de cetero tibi serviam. *Lib. Medit.*, cap. 37.

45. Oportet animam affectibus quidem imperare. *De autem servire*: neque enim fieri potest, ut ipsa simul et peccatum et Deum per Regem habeat: verum necesse est ut vitium sub potestate redigat, Domino autem omnium serviat. *Apud. D. Joan. Damasc.*, lib. 1 *Parall.*, cap. 30.

46. Coactum servitum Deus non querit. In suis *Prov.*, verbo *Coactum*.

47. Fidelis et gratia Deo obsequium est, quod amore magis, quam metu gerit. *Ibid.*, verbo *Fidelius*.

48. Robusti corpore, nisi Deo a quo vires habent, devote famulentur, pro hoc penas patientur, *Ibid.*, verbo *Robusti*.

49. Professio hec est fiduci Christianæ, ut qui *s. Bernard.* vivi, jam non sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuis est. *Serm. de verbis Psalm.* xxxii.

50. Nullus sapiens ab illius se vellet absolvere servitio, cui servire regnare est, qui autem regnare nolit? *Prose.*

51. Vis regnare feliciter? servi benigno Jesu et regnabis; quia illi servire, regnare est. *Lib. de Passione Domini*, cap. 30.

52. Ministerium ministeriorum Christi triplices est, servitius, charitatis et dignitatis; servitius, corporis et castigatio; charitatis, mētis, devotionis; dignitatis, corporis Christi consecratio. Primum fit in afflictione; secundum in hilaritate; tertium in humilitate. Primum est sacrificium timoris; secundum est sacrificium amoris; tertium est sacrificium laudis. *Lib. 8 Florum*, cap. 11.

s. BASILIUS MAGNUS.

v. BEDA.

PORTIUS.
S. DONAV.

53. Dei agi frenis atque obtinendare, justificare, summa libertas est. Lib. 4 de *Consolat. Philos.*, proposita 5.

54. Cui Dominus plus benedixit in naturalibus vel spiritualibus vel temporalibus donis, plus merito ipsi servire debet. Serm. Dom. 5 post Pent.

55. Qui Deo servit amore, rectus et bonus est : qui tantum timore, curvus est et malus in voluntate. Serm. 1 Dom. 17 post Pent.

56. O quam securum, quam fructuosum est, huic regi servire qui nihil queritur a servo, quod sibi sit invulnere, sed solum quod servit ad salutem. Serm. 2 de *Santo Nicolo*.

57. Omnis qui accedit ad Dei servitum, se preparare debet ad bellum, quia statim armatur diabolus contra eum. Serm. 2 de *S. Agneta*.

58. Ille minister dignus amore non est, qui propter Dominum portare mala non potest. *Prose.*

59. Sunt multi, qui tanquam Deo servint in presperis : sed nunquam ad Deum clament, nisi cum se sentiant in adversis. Serm. 2 de *Santo Marco*.

60. Multi sunt boni mercenarii, qui spe aeternorum Deo servint : sed nemo bene servit, nisi qui servit ei ex charitate. Super lib. 3 *Sent.*, dist. 27, art. 2 quast. 2.

61. Servire Deo, beatitudine anime, sanitas corporis, prudenter spiritus, vita coelestis. In *Alpha. Relig.*, loc. 22.

62. Servus Dei in his quatuor versari debet, ut Deo intendat orando, psallendo, meditando, studendo devotioni. Lib. 4 de *Profec. Relig.*, cap. 33.

63. Si tu pro velle tuo servis Domino, ipse te remunerabit pro velle suo : si autem tu studieris ei servire pro velle suo, ipse remunerabit te pro omni velle tuo. *Ibid.*, lib. 2, cap. 25.

64. O quam felix est, cui datum est mundum contempnere, et Christo servire ! omni enim libertate melior est servitus Christi. In *Collat. de Contemptu sacerdoti*.

65. Felix haec servitus, immo gloriocula libertas est, qua quis sponte in regiam venditus servitum, Deum et ejus vicarios polius quam seipsum super se regnare constitutus, sue prorsus remuntral voluntati. In *Speculo discipl.*, part. 4, cap. 4.

66. Omnes Sancti qui Deo fideli servient, lectioni et oratione vacare, et in bonis operibus perseverant contendunt. Homil. 8.

CASSIODOR. 67. Tunc magis quisque liber redditur, cum fuerit Dei sorte captivus. Super *Psalm.*, xvii vers. 42.

68. Deo virtutes coalescentes servirunt, cui omnis potentia famulatur. Super *Psalm.*, xlvi, vers. 7.

69. Illi sub letitia Domini servient, qui eum supra cuncta diligunt, et invicem se fraterno charitate respiciunt. *Prose.*

70. O libera servitus ! o servitum supra cunctas dominationes extimum ! quibus talis letitia tribuitur, qualis in regnum gloria non habetur. Super *Psalm.*, xcix, vers. 4 : *Servite Domino in letitia.*

71. Dei non est servus, nisi qui Sanctorum fuerit existitus aggregatus. Super *Psalm.*, cxviii, vers. 422 : *Suscipe servum tuum, etc.*

72. Servus Dei veracriter nequamquam dici potest, nisi qui ejus famulatur arbitrio. *Ibid.*, vers. 125 : *Servus tuus sum ego.*

73. Ille solus est plus a religiosis, qui pulchre ac ita ullam reprehensionem in rebus humanis servet. Lib. 7 *Strom.*

74. Summa ingenuitas est, Christi servum existere, atque ab eis dominio permanereo. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 1 art. 3.

75. Hoc potissimum Deo debemus, quod sunt totum quod sumus et habemus, ab ipso acceptimus : sic totum ejus obsequios et laudibus mancipemus. In *Hymno de temp. feriali ad Vesperas.*

76. Dum vires nobis suppetunt, Domino in timore et recto corde serviamus. *De recta ratione, cap. 91.*

77. Cui non placet ministrare Domino uni, serviet multis. *De timore Dei.*

78. Si in corpore tanquam corporis expers Deo inserire cupis, cura ut sine ulla intermissione preconfectione occule in pectore tuo habeas. *De octo virtut. cogit. de Superbia.*

79. In hoc solum cognoscasi es servus Dei, si errantem fratrem misericordia reducas ad Deum, et si graviter errantem amore non desieris. In suis *Opuscul.*, epist. 6, ad *Fratr. Eliom.*

80. Ille est servus Dei, qui non irascitur, nec turbatur pro aliquo, recte vivit, et sine proprio. *Ibid.*, in admonit. ad *Fratr. Eliom.*

81. Hou ! quam bonum est, fratres, Deo, servire : melior est Dei servitus, quam principatus. *Prose.*

82. Sed quis est, qui certe cognoscit se esse servum Dei ? nihil melius est quam esse servum Dei, nihil tamen difficulter est homini certo cognoscere, quam si est Dei servus.

83. Ego vobis confiteor, quod rogavi Dominum ut mihi dignaretur ostendere, quando sum servus Dei, et quando non : ipse autem Dominus benignissimus sua dignatione respondit [mihi] : Servum meum veracriter te esse cognoscere, cum sancta cogitas, loqueris, et operaris. In suis *Opuscul.*, collat. 18.

CREMONS.
ANXII.DUINENS.
GRATIENS.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

147. Quanta felicitas, non uxoris servum esse, sed Christi : non carni servire, sed spiritui ! qui enim adhaeret Domino, unus spiritus est. Lib. 1 adversus Jovian.

148. Nihil honorabilius, nihilve gloriiosius, quam servitus Christi : haec sane praeferenda imperatorum fastigio : haec dignitatis regie, haec cinque saeculi glorie. In *Regula monachorum*, cap. 12.

149. Sunt qui in prosperis Domino serviant, in adversis recedunt. Lib. 4 super *Prov.*, cap. m. super illud : *Discipulam ne abiecas*.

150. Grandis dignitatis est et meriti esse servum Domini, et non servum peccati. Super *Psalm.* cxv, vers. 6.

151. Sicut in celo Angeli tibi servunt, et creatura servit : ita servit et homo. Super *Psalm.* xvii, vers. 6.

152. Dei ille est, qui non est servus peccati. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 4 in illud : *Paulus servus Dei*.

HUGO A. S.
VICTORE.

153. Deo servire, est Deum diligere : qui non diligit, non servit ; et qui diligit, servit : qui parum diligit, parum servit ; qui multum diligit, multum servit : et qui perfecte diligit, perfecte servit. *De Allegor.* super *Ezod.*, lib. 3, cap. 4.

154. Sive divites sint, sive pauperes, sive nobilis, sive ignobiles : quicunque accedunt ad servitum Christi, justum est, ut vivant de amona Christi. Super *Regul.* S. August., cap. 4 super illud I Tim. v : *Dignus est enim operarius mercede sua*. Serm. 88, de *Divers.*

155. Quam longe homo est a Deo, qui accedere jubetur, ut servus Dei fiat : quam longe est ab eo, ubi Filius est, qui nec dum esse ceperit, ubi servus est. Lib. 1 *Miscellan.*, cod. 1, lit. 69.

HUGO CARD.

156. Quanto quis magis servit Deo, tanto amplius desideria multiplicantur. Super *Gen.*, cap. XXXVI.

157. Servire debemus Domino tribus de causis ; quia iustum est, quia honestum est, quia utiliter est. *Prose.*

158. Justum est, ut serviamus ei, quia nos facit, quia nobis servit, quia nos emitt.

159. Et tanto devotius debemus ei servire, quanto nos digniores creavit.

160. Et quanto preiosiori pretio nos emit, tanto ardenter ei servire debemus. Super *Psalm.* II.

161. Maxima gloria est in presenti homini, servire Deo. Super *Psalm.* LXII.

162. Si hodie servis Domino, ne glorieris, quasi de futuro securus : quia qualia esse in futurum possis, aut quomodo vitam finiturn sis, previdere non vales. Super *Prov.*, cap. XXVII.

163. Servitii Dei qualitas in duobus consistit ; ut serviat quis Deo propter ipsum, et quod leviter se super se. Super *Epist. ad Rom.*, cap. VIII.

164. Summae dignitatis est, ut Deo serviamus. IDIOTA. Lib. 1 *Contemplat. de Amore Dei*, cap. 21.

165. Vere ille liber sit, qui cooperit Deo esse JOAN. CASS. captivus. Lib. 7 *de Incarnat.*, cap. 1.

166. Qui in timore servit Deo, invitus servit s. JOANNES CHRYSTOST. propter timorem : ponam quidem evadit, sed merecendam justitiam non habet. Homil. 42 super *Matth. oper. imperf.*

167. Sicut nihil prodest mortetrici, si nomen habeat castum : sic nihil prodest peccatori ; si Dei servus dicatur. *Ibid.*, homil. 45.

168. Non est gratuitum quod Deo servitur ; qui premium est, quo servitus ista pensatur ; ut jam negotiatio sit ista, non servitus ; mercatio sit, non famulatus. Homil. 1 in dictum *Joan.* xv : *Vos amici mei estis*, etc.

169. Qui premissum in obsequium cogeris, qui domis ad officia inviaris, quid servare, si gratitudo subires servitum, qui tam liberale famulari contempsit ? *Ibid.*

170. Amari non potes, si christum contemnis : contemni non potes, si servieris : servus non eris, si parueris. *Ibid.*

171. Christo servire, promoveri est : et obsequi, sublimari. *Ibid.*, homil. 2.

172. O veneranda pietas Christi ! qui praemittit, ut obsequaris, promittit : dignitatem, ut famularis, ostendit : amicitias invitit, ut servitum extorquet. *Ibid.*

173. Apud Deum odibilior est, qui servum Dei se dicit, et mandata diaboli facit. Homil. 45 super *Matth. oper. imperf.*

174. Fieri non potest, ut qui glorie servus est, Christi quoque sincerus sit servus. Serm. 5 super *Epist. ad Philip.*

175. Immundi non possunt servire Deo. Homil. 15 super *Epist. ad Hebr.*

176. Cum lacrymis servi Deo, ut possis diluere peccata tua. *Ibid.*

177. Hec vere magna dignitas est, ac honorum caput, servum esse Iesu Christi : qui Christi ger manus ac legitimus servus est, nunquam commitit, ut cuiusquam alterius servus fiat, aliqui non esse Christi servus. Serm. 4 super *Epist. ad Philip.*

178. Servus Christi nihil habet praeter Christum, nihil amat, nihil curat, nihil querit nisi Christum. Lib. 4, homil. 1 *ad Monachos*.

179. Gratias servendum est Domino, quia bonus est. Lib. 2 *ad Monachos*, serm. 6.

180. Servitus erga Deum, Deo quidem nihil praestat, nec opus est Deo humano obsequio : ipse autem servientibus ei, vitam, et incorruentiam, et

JOAN.
TRITH.

SIRENAEUS.

gloriam eternam tribuit. Lib. 4 ad *Hæres.*, cap. 28.

181. Dei servum sine intermissione legoro, orare, et operari oportet, ne forte mentem otio dedicatam spiritus formicationis subripiat. Lib. 3 de *Sun bono*, cap. 19, sent. 5.

182. Multi inveniuntur Deo libere servientes, sub domini constituti flagitiosi, qui etsi subjecti sint illis corpore, prelati tamen sunt mente. *Ibid.*, cap. 47.

183. Melior est subiecta servitus, quam clara libertas. *Ibid.*

LACT. FIRMI.

184. Fuge scleratas religiones, et vivo Deo famulare. *De ira Dei*, cap. 22, verbo grecō φύεται, post *Sibyllam*.

185. Non est fas hominem relicto Deo, census ac vita datore, terrenis fragilibus famulari. *Ibid.*, cap. 23.

186. Servire Deo nihil aliud est, quam bonis operibus tueri et conservare justitiam. Lib. 3 de *Divin. Inst.*, cap. 9.

S. LAURENT.
JUSTIN.

187. Nihil Christi Domino famulanti difficile, nihil arduum, nihilve eschimandum est asperum. *De obedient.*, cap. 26.

LUDOVICUS
BLOSUS.

188. Nihil infidelis Deo est, qui quando Deus venia consolatur, Deo servire vult : sed quando spirituali consolatione destitutus, mox a Deo recedit, et impura illicitate solatia perquirit. In *Speculo spiriti*, cap. 13.

PETRUS
BLESENS.

189. Coacta servita Dominus non acceptat : nimis obsequia que Deo impendimus, non ex opere, sed potius ex voluntate pensantur. Epist. 123 ad *Richard. Londonen.* episc.

190. Vacuum-sacerularibus oportet esse animum, divine servitum obsequio consecratum. *Ibid.*, tract. *De Inst. episc.*

191. Tota ratio humilitatis, totus intellectus captivatur in obsequium Christi. *Ibid.*, epist. 143, ad *Wilhelmo electum*.

PHIL. JUD.

192. Dei militis, saltem ad modicum tempus, atque forces vestras sanctocytis immoleatis Altissimo, qui juvenis et adolescentis vestre florem in rebus nugatoriis expenditis. *Ibid.*, Epist. ad quemdam tudinag.

193. Servire Deo, maxime est glorio : non modo libertate maior, sed et divitias, et principatu, et omnibus rebus (quas mortales mirantur) preffiosor. Lib. de *Cherelino*.

194. Deo servire optabilius est, quam regnare. Lib. 1 *de Monarch.*

195. Deo continue servire, non solum libertati preferendum est, sed et regno vel maximo. *De Plant. Noe.*

196. Apud omnes qui recte sapiunt, nihil habent, nisi optabilius, quam Deo patrere. Lib. de *Abraham*.

197. Nunquam potest fieri, ut sine offensa diem

198. Quanta dignitas, et quanta beatitudo esse s. PROSPER.

Dei servum ; cui nullo precedenter merito, tanta prestantur ! Super *Psalm.* XLII, vers. ultimo.

PRUDENT.

199. Deo quisquis servit, ille vero est nobilis : qui rebellis inventur, degener. In *Peristephan.*, de *Hymno Romani mart.*, vers. 129.

S. THEODOR.

200. Non contumeliosum est servire Deo, sed *THOMAS*
A KEMPIS.

201. Coactam servitum non admittit Dominus, voluntariam autem laudat, et diligit perfectam animi alacritatem. Super *I Paralip.*

202. Servire Christo, Deo gratum est. Lib. 5 super *Epist. ad Rom.*, cap. XIV.

203. Stude cum summa reverentia Deo servire in letitia cordis, sicut Angeli sancti in celis. Medic. 25 de *Christi Pass.*, cap. 3.

204. Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, praeterea amare Deum, et illi soli servire. Lib. 1 de *Imit. Chr.*, cap. 1.

205. Melior est profecto humilius rusticus, qui Deo servit : quam superbus philosophus, qui se neglecto cursum coeli considerat. *Ibid.*, cap. 2.

206. Ubi invenietur talis, qui velit Deo servire gratis ? Lib. 2 *de Imit. Chr.*, cap. 11, sect. 3.

207. Non magnum mihi videtur debet servire tibi, sed potius magnum mihi et mirandum appararet, quod tam pauperem et indignum dignaris in servum recipere, et dilectis servis tuis adunare. *Ibid.*, lib. 3, cap. 10.

208. O grata et iucunda Dei servitus, qua homo veracriter efficitur liber et sanctus ! *Prose.*

209. O amplectendum et semper opulentum servitum, quo sumnum promonet bonum, ei gaudium acquirit sine fine mansurum ! *Ibid.*

210. Infelix est et miser, qui Deo non servit, vanus est et instabilis, et perdit totum quod habet. *De Hospital. pauper.*, cap. 3, sect. 2.

211. Qui Deo servire statuit, debet ei potius, quam parentibus obedire. In *Dialog.* Novit. cap. 8.

212. O magna exercita filiorum Adam ! qui malum servire peccato cum labore, quam Deo cum jucunditate. *Conc. de federe.*

213. Ipse sibi servitum indicit, qui invitit servit, nam si voluntati servitum accommodes, non te famulum Dei invenies esse, sed filium. Serm. 3 de *Arcta vita*.

214. Super omnes qui recte sapiunt, nihil habent, nisi optabilius, quam Deo patrere. *Prose.*

S. VALER.

215. Ista est servitus intolerabilis, quam indicit tyrannice, hoc est, diabolice dominationis superbia, impia captivitatis injuria : ad officium vero, non ad servitum pertinet voluntarie superiori persone exhibere famulatum. *Prose.*

EPISCOPUS.

transigat, quem negligentia addicte servitutis accusat. *Ibid.*

186. Servitii tui hinc est ratio, ut beneficia Christi semper recompensas. *Ibid.*

187. Inter omnia custodias praecepta justitiae; uni Deo servias, Trinitatis honore servalo. *Ibid.*

188. Apud Dominum gratiosa servitus locum comparat dignitatem. *Ibid.*, homil. 7 de Misericordia.

SENTENTIA PAGANORUM.

PLATO.

189. Legibus qui servit, Deo servit. *Syzygia* 4, lib. 6 de *Legibus*.

190. Opinio illa modo constat servitus, que Deo paret: immoderata vero est illa, que hominibus exhibetur. *Syzygia* 6, epist. 8 ad *Dionem*.

191. Nihil cogor, nihil patior invitus, nec invitus servio Deo, sed assentio. *De constantia sapientiae*, cap. 5.

192. Deo parere, libertas est. *De beata vita*, cap. 15.

193. Liber eris ab omnibus, cum Deo servieris. Sent. 255.

Vide etiam tit. *Cadere*, sent. 80; *Clericus*, sent. 413; *Dispiceare*, sent. 31; *Habere*, sent. 57; *Invenire*, sent. 36; *Militia*, sent. 61, 70; *Rectificare*, sent. 18; *Reddere ratum*, sent. 31; *Redemptio humana*, sent. 74; *Religio Christi*, sent. 25; *Religiosus*, sent. 99, 141, 142; *Retinquare*, sent. 420; *Res*, sent. 40; *Sacrificium*, sent. 84; *Seculum*, sent. 75; *Sequel Christi*, sent. 82; *Servitus*, sent. 29, 42; *Subiectio*, sent. 65; *Tentatio*, sent. 66; *Triplidius*, sent. 37; *Vocatio Dei*, sent. 28; *Utilitas*, sent. 6.

SERVITUS.

S. JOANNES CHYRSOST.

Etymologia. Servi dicuntur a servando: si servari veritus quod estis, servi boni eritis. Homil. super *Psalm. cxviii*.

S. THOMAS AQUINAS.

Definitio. Servitus est impedimentum boni usus potestatis, et ideo naturaliter eam homines fugiunt. Part. 1 *Summa*, quest. 2, art. 4, ad. 3.

S. BONAV.

Differencia. Quidam hominum serviant mundo, corpori suo, diabolo, Christo. Serviant mundo eupidi, et avari; serviant corpori suo gulosi, et lascivi; serviant diabolo timidi, et superbii; servient Christo humiles, et abjecti. Serm. 2 de *S. Nicoto*.

S. ISIDORUS HISPA.

Inter servitudinem et servitum hoc interest, quod servitus necessitas sit servienti, servitum delictum numerum servorum. Lib. 4 *Difer.*, diffr. 5.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Non natura servum facit, sed insipientia; nee manumisso libernum, sed disciplina. Lib. 2, epist. 7 ad *Simplicianum*.

2. Servit peccator formidini, servit malitia, servit irae undie, et sibi videtur liber; sed magis servit, quam si sub tyranno positus foret. *Ibid.*

3. Quam miserum ut qui nascimur in libertate, moriamur in servitudo. *Ibid.*

4. Servum te dios, libertus es: si liberum te jactas, servus es. *Lib. 4 de Jacob.*, cap. 3.

5. Servilius est omnis passio; et qui servus est peccati, multorum servus est. *Prose.*

6. Servit omnis, qui auctoritatem pura non habet conscientia.

7. Servit quicunque vel melum frangitur, vel delectatione irretitur, vel epidemiaribus dictitur, vel indignatione exasperatur, vel motore dejicitur.

8. Qui subjectus est vitio, mutus se dominis addixit ut servitio ei exire vir licet. *Lib. 2, de Jacob.*, cap. 3.

9. Non condito fortuita servum facit, sed pro-bross insipientia. *Ibid.*

10. Servile est omne peccatum, libera est innocentia. *De Joseph.*, cap. 4.

11. Servit ac miseram servitudinem ducit qui ipse sibi dominos facit, ipse vult habere quos timet: nihil enim tam speciale servitius est, quam semper timere. *Ibid.*

12. Quam misera servitus, servire peccatis? semper in laqueis, semper in vinclis, nunquam liber a compellibus, qui servit semper criminibus. *De Nabucodonosoro*, cap. 6.

13. Qui suo potestatis est ut non serviat, nec aliena potestatis est ut serviat, quamvis potestate sua servire possit. *Prose.*

14. Quandiu non illa, quam est serviendo, sed illa que non est serviendo finitur potestate, nulla potest illi dominari, ut serviat. In *Dialogo de libero arbitrio*, cap. 2.

15. In homine quandiu ipsa voluntas recta est, nec servit, nec subjecta est cui non debet. *Ibid.*, cap. 5.

16. Iniquus est, qui vult sibi servire quod infra se est, cum ipse servire superiori nolit. Lib. 1, de *Doctr. christiana*, cap. 23.

17. Bonus, si serviat, liber est, malus autem etiam regnet, servus est, nee unius hominis, sed, quod est gravius, tot dominorum, quot vitiorum. Lib. 4, de *Civit. Dei*, cap. 3.

18. Felicissimus servitor homini, quam libidini, cum sevisissimo dominatu vasta corda mortalium. *Ibid.*, lib. 19, cap. 15.

19. Qui noluerit servire charitati necesse est ut serviat iniquitati. Exposit. 2, super *Psalm. xviii*, vers. 14.

20. Noli servire cum murmure: non enim id agunt murmur tua, ut non servias; sed ut malus servus servias. Super *Psalm. xcix*.

21. Servit peccator formidini, servit malitia, servit irae undie, et sibi videtur liber; sed magis servit, quam si sub tyranno positus foret. *Ibid.*

22. Qui per charitatem servit, libere servit. In *Expos. Epist. ad Galat.*, cap. v.

23. Magis debent patres quod dominantur, quam servi tolerare quod serviantur. *Lib. 19, de Civit. Dei*, cap. 16.

24. Nomen servitius culpa meruit, non natura. *Ibid.*, cap. 15.

25. Puto justum esse ut majori servias, quo tibi minor obtemperet. *De utili. jejuniis*, cap. 5.

26. Servus es, servum habes, sed dominum nos servos habet: servus tuus plus es in potestate Domini tui quam in tua. *Ibid.*, cap. 4.

27. Magna est iniuriae cum in homine superiore inferioribus turpiter serviantur. Lib. 6, contra *Julian.*, cap. 49.

28. Liberat a servitu solus dominus, qui illum non habuit. *Tract. 41, super Joan.*

29. Servum si haberes, velles ut servent tibi: servum tuum non fecisti, et te servum Deus fecit. Vis ut tibi serviat cum quo factus es, et non vis servire ei a quo factus es. *De decem Chordis*, cap. 40.

30. Servus es, ne contempnas dominum. *Tract. 29, super Joan.*

31. Ardua res nimium, famulari post dominatum in suis *Prose*, verbo *Ardua*.

v. EXODI.

32. Nulli surpior servitus gravior, quam servitus Iudeorum; quia quecumque ierint, post se trahunt, et ubique dominos offendunt suos. Lib. 4, de *Consid. ad Eugen. Pop.*

33. Chaeta servitus miserabilior, sed affectata miserior est. *Ibid.*

34. Famuli si vitiis moribus sunt, perniciose domus sarcina est. Lib. 2, de *Consolat. philos.*, prosa. 5.

35. Extrema servitus est, vitius servire. *Ibid.*, lib. 5, prosa. 2.

36. Nihil miserabilius quam peccato servire. Collat. 42, in cap. viii, *Joan.*

37. Nulla est surpior servitus, quam illa que est vitius servire. Collat. 42, super cap. viii, *Joan.*

38. Servitus demum est magis timenda, que non finitur, quam servitus hominum, que aliquando finitur. *Ibid.*

39. Grave est offendere servire, qui nullo placatur obsequio. Serm. 2, Dom. 3, post *Pascha*.

40. Quid spei relinquunt servienti, ubi eterna mors juncta est servitui? Homil. 4.

41. Si forte homini enjusque servus duris Domini sui urgeatur imperiis, quocumque furendo evadere et declinare iniquum dominum potest, servus vero peccati quo fugiet? *Ibid.*, homil. 45.

42. Licit hominibus quis serviat, Dei tamen

non hominum servus est, si in servitute quam horum impeditur. Dei gratiam semper inquirit. Super *Levit.*, cap. 26.

43. Numquid potest est, qui servire non cogitur. Epist. 4, ad *Rustic.*

44. Fidelius et gravius semper obsequium est, quod ab amore, quam quod a metu proficiuntur. Epist. 44, ad *Celandum*.

45. Quid a servitate animi indignus, quidque turpis? quam cum in eo aut dominatur odium, aut regnat invidia, quam cum cum aut avaritia possidet, aut cupido ira tenet, vel certe cetera sibi vita vendicant? *Prose*.

46. Multo est indignus mente servire, quam corpore: a quo enim quis superatur, hiujus et servus est. Epist. 4, ad *Demetriad.*